
 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AFFARI GENERALI   
 
 
 
 

NUMERO SETTORE 153  
DATA  15/12/2025  

 
 

 

OGGETTO: 

ACQUISTO SECONDO LOTTO LIBRI PER BIBLIOTECA 
COMUNALE - CONTRIBUTO CONCESSO AI SENSI DEL 
DECRETO MINISTERIALE REP. 272 DEL 5 AGOSTO 2025 
MINISTERO DELLA CULTURA DIPARTIMENTO PER LE 
ATTIVITÀ CULTURALI DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE 
E ISTITUTI CULTURALI  

 
  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   
 
VISTI: 
- il decreto sindacale n. 1 del 16/01/2025, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio; 
- l’art. 163, comma 3, del Tuel 267/2000 come modificato dal D. Lgs 126/2014; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 23 dicembre 2024 “esame ed approvazione del bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2025/2027.” e s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23 dicembre 2024, e s.m.i., di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets 
gestionali; 
VISTI: 
- il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 

“Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di Impegni e per 
l’effettuazione delle Spese”; 

- la legge di Bilancio 2023 n°197 del 29.12.2022 pubblicata sulla G.U. n. 303 supplemento ordinario n.43 
del 29.12.2022, la quale costituisce uno strumento di indirizzo per la programmazione, anche, 
dell’Ente Locale; 

-  la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso alla documentazione amministrativa; 

- Il D.lgs 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (Pubblicato 
G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)” ed in particolare i seguenti articoli di riferimento: 
 Art. 1 – Principio del risultato; 
 Art. 2 – Principio della fiducia; 
 Art. 3 – Principio dell’accesso al mercato; 
 Art. 17 – Fasi di esecuzione del contratto 

Art. 25 - Piattaforme di approvvigionamento digitale 
 
VISTO il decreto-legge 30 giugno 2025, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per il finanziamento di attività 
economiche e imprese, nonché interventi di carattere sociale e in materia di infrastrutture, trasporti ed enti 
territoriali” convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 8 agosto 2025, n. 118, e in particolare l’art. 14-
bis che ha incrementato il fondo di cui al sopra citato decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, art. 3 comma 
2; 
VISTO il decreto n. 272 del Ministro della cultura del 5 agosto 2025 “Disposizioni attuative della misura di cui 
all’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, recante ‘Misure urgenti in materia di 
cultura’ convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16”, registrato dalla Corte dei 
Conti l’11 settembre 2025 al n. 1902; 
PREMESSO CHE con Decreto direttoriale di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal 
cennato decreto ministeriale, rep. 239 del 13 novembre 2025 il comune di Malegno è risultato destinatario 
di un contributo pari ad €  15.836,98 per l’acquisto di libri per rifornire la propria biblioteca comunale come 
riportato per estratto nel prospetto a seguire:  
 

 

 
TENUTO CONTO CHE Il decreto direttoriale citato ha notificato agli Enti ammessi le seguenti informazioni: 

• la quota determinata in base all’ubicazione geografica, cioè la base per il calcolo del contributo 
complessivamente spettante alla singola biblioteca come individuata dal codice ISIL dell’Anagrafe 
delle biblioteche italiane; 



• il contributo totale calcolato spettante a ciascuna biblioteca, a completo esaurimento del fondo, 
dotato complessivamente di 60 milioni di euro, di cui 54,8 milioni iscritti sul bilancio del Ministero 
della Cultura nell’anno 2025, e 5,2 milioni nell’anno 2026; 

- l’importo che la Direzione del MIBAC deve erogare sui fondi di bilancio 2025, entro il mese di 
dicembre 2025; 

• l’importo che la Direzione deve erogare a saldo sui fondi di bilancio 2026, entro la scadenza fissata 
da DM 272 del 31 marzo 2026. 

 
CONSIDERATO CHE il bando prevedeva che il contributo doveva essere finalizzato all’acquisto  di libri “[…] 
per il 90% dell’importo assegnato, presso almeno tre punti vendita fisici, in possesso di codice ATECO 
primario 47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati], aventi ubicazione nella provincia o città metropolitana in 
cui ha sede la biblioteca, ovvero in provincia limitrofa purché nel raggio di 50 chilometri dalla biblioteca 
stessa; nonché Una percentuale non superiore al 10% del contributo ricevuto (elevabile al 30% per le 
biblioteche specializzate) può essere utilizzata per l’acquisto di libri, anche digitali: a) presso esercizi privi di 
codice Ateco primario 47.61 o 47.79.1, quindi ad esempio cartolibrerie, editori e istituti o associazioni 
culturali; b) presso esercizi ubicati fuori provincia, anche oltre i 50 km; c) su siti online. Nel caso ci si avvalga 
di tale possibilità, le fatture caricate nell’applicativo dovranno essere almeno quattro, rimanendo fermo 
l’obbligo di effettuare almeno tre acquisti nelle librerie di prossimità come definite al punto precedente; 
TENUTO CONTO  pertanto che si deve procedere all’individuazione di almeno 3 esercizi commerciali in grado 
di fornire le forniture librarie di cui si necessita a beneficio della biblioteca comunale individuandole nel 
novero dei fornitori iscritti alla piattaforma Pad sintel per il codice “CPV 22113000-5 - Libri per biblioteca” 
adeguato di approvvigionamento attenendosi ai criteri soggettivi e di localizzazione identificati nel bando e 
richiamati al precedente punto; 
CONSIDERATO CHE nella ricerca degli O.E. di riferimento specializzati nella vendita libraria si è pertanto 
proceduto ad individuare l’operatore denominato ditta “Rigali Flavia” con sede in VIA CAVA 8, a MALEGNO 
(BS) avente P.Iva: 02136560980  e CF: RGLFLV72P70B054Q adito allo scopo attraverso la piattaforma Sintel 
per la produzione dell’offerta di acquisto del SECONDO lotto delle forniture di cui si necessita (ID procedura 
211168770 ); 
CONSIDERATO CHE entro il termine accordato il suddetto fornitore ha proposto offerta di vendita per un 
totale di € 4.751,00 iva di legge inclusa (ID offerta 1764941011249 – protocollo 3426267 ) a corredo del 
quale è stata prodotta tutta la documentazione amministrativa richiesta utile a legittimare l’acquisto 
secondo le normative di legge vigenti; 
RITENUTO il superiore prezzo conveniente rispetto all’attuale assetto di mercato per la medesima tipologia 
di approvvigionamento; 
DATO ATTO CHE la Ditta di cui all’elenco sopra riportato assume l’obbligo, qualora dovuto ai sensi della 
Legge, della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente contratto e che comunicherà alla stazione 
appaltante, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso. In costanza del suddetto obbligo il presente contratto si intenderà 
risolto ex lege qualora le transazioni non avvengano tramite istituti bancari o tramite la Società Poste 
Italiane; 

 
DATO ATTO CHE nell’evolversi delle disposizioni attuative in materia di contratti pubblici si è provveduto 
all’inserimento dell’affidamento di fornitura nel sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Nuova 
piattaforma P.C.P. per mezzo dell’interoperabilità con la piattaforma telematica digitale certificata in cui si è 
svolta la negoziazione d’acquisto – Applicativo Miap) al fine dell’ottenimento del CIG che nel caso specifico 
risulta essere: B96F114204 
DATO ATTO CHE la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
VISTI: 
- il Dlgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 
DATO ATTO: 



- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi era l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale (2025-2027) di acquisti di beni e servizi; 
CONSIDERATO ai sensi dell’art.62, comma 5, del Dlgs n.36/2023 e dell’Allegato II.4, il Comune di Malegno 
risulta essere dal 1° luglio 2023 Stazione appaltante qualificata e può quindi procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 
CONSIDERATO l’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 
VISTO l'art. 1, comma 512, della legge n. 208/2015 (Legge finanziaria 2016) così come modificato dall'art. 1 
comma 419 della legge 11 dicembre 2016 n. 232, (Legge finanziaria 2017), il quale prevede che le 
amministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici, e di 
connettività, esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti; 
RITENUTO CHE l’applicativo Sintel di Aria spa al quale si ricorso per detta fornitura, rientra nelle modalità 
previste dall'art. 1, comma 512, della Legge 208/2015; 
CONSIDERATO INOLTRE: 
- che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
comma 3, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
- le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 per il modesto valore; 
DATO ATTO: 
- che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 risulta rispettato; 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
- non si procederà al pagamento dell’imposta di bollo ai sensi dell’Allegato I.4 Valori dell’imposta di bollo 
Fascia di importo contratto (valori in euro) Imposta (valori in euro): < 40.000 esente.; 
RITENUTA infine l’istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 
Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico  
avente ragione sociale ditta “Rigali Flavia” con sede in VIA CAVA 8, a MALEGNO (BS) avente P.Iva: 
02136560980  e CF: RGLFLV72P70B054Q per un corrispettivo complessivo € € 4.751,00 iva di legge inclusa 
che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
RITENUTO pertanto opportuno procedere tramite affidamento diretto all’operatore economico individuato 
per la fornitura sopra evidenziata; 
VISTO l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
VISTI gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 
RICHIAMATO l'art. 192 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
RICHIAMATE: 

- La delibera Anac n°264 del 20/06/2023 come modificata ed integrata dalla Delibera n. 601 del 
19/12/2023in ordine ai rinnovati obblighi di pubblicazione degli affidamenti di contratti da parte 
della PA; 

- La delibera Anac. 582 del 13/12/2023 avente ad oggetto le modalità di acquisizione dei Cig a seguire 
del processo di digitalizzazione degli appalti a partire dal 01/01/2024 in ragione delle disposizioni di 
cui all’art. 225 co. 1 e 2 del D.lsg 36/2023; 

- Il comunicato del Presidente Anac del 10/01/2024 in ordine agli affidamenti entro i € 5000;  
 
RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 



VISTO il positivo possesso dichiarato da parte del soggetto assegnatario a mezzo della compilazione del 
DGUE dei requisiti soggettivi previsti dalla normativa vigente ed il Durc regolare a carico della ditta sino al 
05/02/2026 (INAIL_51068276); 

DETERMINA 
1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023 

all’operatore economico “Rigali Flavia” con sede in VIA CAVA 8, a MALEGNO (BS) avente P.Iva: 
02136560980  e CF: RGLFLV72P70B054Q per un corrispettivo complessivo  € 4.751,00 iva di legge 
inclusa che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 
mercato ed al necessario ricorso alle procedure informatiche di approvvigionamento per le forniture 
descritte nelle premesse; 

2. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa a favore della Ditta di cui sopra con la seguente 
imputazione al Bilancio di esercizio 2025/2027 annualità 2025 sul seguente macroaggregato di bilancio 
“05021.03.014800 Acquisto di libri per biblioteche - Cap 1480/ 0” che reca la necessaria disponibilità 
finanziaria a copertura della spesa; 

3. di prendere atto che il CIG assegnato per l’espletamento del servizio di cui in oggetto risulta essere: 
B96F114204 

4. di trasmettere copia della presente determinazione alla Ditta affidataria della fornitura, secondo quanto 
previsto dall’art.191, c.1, del D.Lgs. 267/2000, una volta che sia stata conseguita l’attestazione di cui al 
punto precedente; 

 
5. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, e art.151 
comma 4 ed art.153 comma 5 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;  

6. di dare, inoltre, atto che si provvederà alla liquidazione nel rispetto delle vigenti disposizioni di Legge ed 
a presentazione di regolare fattura elettronica ; 

7. di dare atto che: 
- la spesa complessiva secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D. 

Lgs. 118/2011 e s.m.i., viene imputata all’esercizio finanziario 2025; 
- in ottemperanza all’art.9, comma 2, del D.L. n.78/09, è stato accertato che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori 
nei 30 giorni stabiliti dal D. Lgs. n. 231/2002.  

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”; 

- il contratto verrà formalizzato ex art 18.1 del codice mediante scambio di lettere commerciali 
attraverso l’inoltro della presente determinazione e la ricevuta di presa d’atto controfirmata da 
parte della ditta interessata; 

8. di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e dell’art. 120 co. 5 del Decreto legislativo 2 luglio 
2010, n. 104 (comma così modificato dall’art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del 2011) sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il provvedimento di aggiudicazione già citato illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente per territorio al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza del presente atto, o 
mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.  

9. di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 
comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

10. Di prendere altresì atto che il contributo ricevuto andrà rendicontato secondo le indicazioni del ministero 
finanziatore ricordando che:   
- il termine per la rendicontazione della prima tranche è fissato al 30 aprile 2026; 
- il termine per la rendicontazione della seconda tranche, ovvero per il completamento dell’intera 
rendicontazione nei casi in cui ricorrano circostanze giustificative del differimento del termine sopra 
indicato, è fissato al 30 giugno 2026. 

 



    
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 Dott. Luca Bassanesi 

Firmato digitalmente 
 
  
 
   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LUCA BASSANESI / Uanataca S.A. 

Firmato digitalmente 
 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267:  
 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
CIG Esercizio Importo 

1112 05021.03.014800 B96F114204 2025 4.751,00 
 
La presente è divenuta esecutiva all’apposizione, da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, della firma e contestualmente pubblicata all’Albo Pretorio on-
line. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
Massimo Maffessoli 

Firmato digitalmente 
 

 


		2025-12-15T15:31:35+0100
	LUCA BASSANESI


		2025-12-15T15:56:56+0100
	Massimo Maffessoli




